<sup>1</sup> Ut in periculo suo inscriberent. Que pusieran en el protocolo, en el instrumento, en el auto de sentencia.

<sup>2</sup> Aspicere in acie. Hacer frente.

<sup>3</sup> Satis haberent, si salvi esse possent. Teniéndose por dichosos con salin libres del aprieto.

<sup>4</sup> Messenā. Ciudad del Peloponeso, que fortificó Epaminondas para poner freno á Esparta.

<sup>5</sup> Mantineam. Ciudad de Arcadia.

<sup>6</sup> In ejus unius pernicie. En sola su perdida.

patriæ sitam putabant salutem, universi in unum impetum fecerunt; neque prius abscesserunt, quām, magnā cēde factā, multisque occisis, fortissimē ipsum Epaminondam pugnantem, sparo<sup>7</sup> eminus percussum, concidere viderunt. Hujus casu aliquantū retardati sunt Boeotii; neque tamen prius pugnā excesserunt, quām repugnantes profligarunt. At Epaminondas, quum animadverteret mortiferum se vulnus accepisse, simulque, si ferrum, quod ex hastili in corpore remanserat, extraxisset, animam statim emissurum, usque eō retinuit quoad renuntiatum est viciisse Boeotios. Id postquam audivit, « Satis, inquit, vixi; invictus enim morior. » Tum, ferro extracto, confessim examinatus est.

## CÁPITULO X.

Modo con que se justifica por haber vivido en el celibato. Su horror á las guerras civiles.

Hic uxorem nunquam duxit; in quo quum reprehenderetur a Pelopidā, qui filium habebat infamem<sup>2</sup>, malèque eum in eo patriæ consulere diceret, quod liberos non relinqueret: « Vide, inquit, ne tu pejus consulas, qui tales ex te natum relicturus sis. Neque verò stirps<sup>3</sup> mihi potest deesse. Namque ex me natam relinquo pugnam leuctricam, quæ non modò mihi superstes, sed etiam immortalis sit necesse est. » Quo tempore, duce Pelopidā, ex-

<sup>1</sup> Sparo. Dardo ó flecha tosca de figura de pié.

<sup>2</sup> Infamem. Conocido por sus vicios.

<sup>3</sup> Stirps. Sucesion.

sules<sup>1</sup> Thebas occuparunt, et praesidium Lacedæmoniorum ex arce expulerunt, Epaminondas, quamdiu facta est cedes civium<sup>2</sup>, domo se tenuit, quòd neque malos<sup>3</sup> defendere volebat, neque impugnare, ne manus suorum sanguine cruentaret: namque omnem civilem victoriam funestam putabat. Idem, postquam apud Cadmeam pugnari cum Lacedæmonis ceptum est, in primis stetit. Hujus de virtutibus vitâque satis erit dictum, si hoc unum adjunxero, quod nemo eat inficias: Thebas, et ante Epaminondam natum, et post ejus interitum, perpetuò alieno paruisse imperio: contrâ eas, quamdiu ille præfuerit reipublicæ, caput fuisse totius Græciæ. Ex quo intelligi potest, unum hominem pluris quam civitatem fuisse.